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EDITAL Nº 036/2019-CPPGFil 

 
RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO E 
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA PARA 
O CURSO DE MESTRADO – 
TURMA/2020 DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA DA 
UNIOESTE/CAMPUS DE TOLEDO. 

A Coordenação do Programa, no uso de suas atribuições regimentais e 
estatutárias, e considerando os considerando os Editais 018, 022, 024, 027, 029, 030, 032 
e 034/2019-CPPGFil,  
 

TORNA PÚBLICO: 

Art. 1º O resultado final do processo seletivo do Mestrado e a CONVOCAÇÃO para 
matrícula dos aprovados junto à Secretaria deste PPGFil nos dias 27 e 28 de fevereiro 
de 2020, das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às 17h00, dos candidatos classificados, 
conforme o anexo II deste edital.  

Art. 2º - A REALIZAÇÃO ON-LINE da inscrição em disciplinas que será nos dias 
02 a 04 de março de 2020, no endereço: http://www.unioeste.br/sistemas/ preencha seu 
nome de usuário e senha, que receberá automaticamente até 24 horas após a Matrícula 
na Secretaria Acadêmica, clique em entrar, escolha o Padrão “Stricto-Aluno” e clique em 
entrar no sistema para efetuar a sua inscrição em disciplinas ofertadas para o 1º semestre 
de 2020.  

Art. 3º- No ato da matrícula o candidato deve apresentar no local indicado cópia 
dos seguintes documentos: RG, CPF, Título de eleitor, Certidão de nascimento ou 
casamento e certificado de reservista se for o caso; diploma ou certificado de conclusão 
do curso de graduação reconhecido pelo MEC/CNE; histórico escolar da graduação.  

Art. 4º- Este edital entra em vigor nesta data. 

 

Toledo, 17 de dezembro de 2019. 

 

Prof. Dr. CLAUDINEI APARECIDO DE FREITAS DA SILVA 

Coordenador do Programa 

Homologação do Colegiado - Programa de Pós-Graduação em Filosofia   

                                                                                   
Ata nº 012, de 16/12/2019                                 Assinatura e Carimbo do Coordenador 

http://www.unioeste.br/sistemas/
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Anexo I ao Edital nº 036/2019-CPPGFIL 

 
 
RESULTADO DA SELEÇÃO 
 
LINHA DE PESQUISA: ÉTICA E FILOSOFIA POLÍTICA 

Nº NOME NOTA 
FINAL 

RESULTADO 

1.  GABRIELA FRÉZ MION 76,1 APROVADO 

2.  HUBERTUS DAVID DE MOURA REIJRINK 78,8 APROVADO 

3.  JACKISON ROBERTO DOS SANTOS PINHEIRO 72,9 APROVADO 

4.  JOSÉ FELIPE CRAVELIN 94,6 APROVADO 

5.  JUNIOR LUIZ FERREIRA DA CUNHA 81,3 APROVADO 

6.  KATRIEL LUIZ KOCHEM 80,8 APROVADO 

7.  LUIZ FELIPE BERGMANN 73,1 APROVADO 

8.  MARIANA DA SILVA PEREIRA 81,1 APROVADO 

9.  VALDENIR PRANDI 74,3 APROVADO 

10.  VANESSA MAGELA DA SILVA SANTOS 73,6 APROVADO 

 

 

LINHA DE PESQUISA: METAFÍSICA E CONHECIMENTO 

Nº NOME NOTA 
FINAL 

RESULTADO 

1.  FRANCIELE MARIA PÔNCIO 73,0 APROVADO 

2.  JULIANA GILO TIBERIO 73,5 APROVADO 

3.  MICHELE KATIANE COVATTI DELLA COSTA 74,1 APROVADO 

4.  RICARDO JOSÉ PERIN 80,7 APROVADO 

5.  SUZANA TALITA TIETZ 78,7 APROVADO 
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Anexo II ao Edital nº 036/2019-CPGGFIL 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA 

LINHA DE PESQUISA: ÉTICA E FILOSOFIA POLÍTICA 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

FINAL 

1º JOSÉ FELIPE CRAVELIN 94,6 

2º JUNIOR LUIZ FERREIRA DA CUNHA 81,3 

3º MARIANA DA SILVA PEREIRA 81,1 

4º KATRIEL LUIZ KOCHEM 80,8 

5º HUBERTUS DAVID DE MOURA REIJRINK 78,8 

6º GABRIELA FRÉZ MION 76,1 

7º VALDENIR PRANDI 74,3 

8º VANESSA MAGELA DA SILVA SANTOS 73,6 

9º LUIZ FELIPE BERGMANN 73,1 

10º JACKISON ROBERTO DOS SANTOS PINHEIRO 72,9 

 
 
LINHA DE PESQUISA: METAFÍSICA E CONHECIMENTO 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

FINAL 

1º RICARDO JOSÉ PERIN 80,7 

2º SUZANA TALITA TIETZ 78,7 

3º MICHELE KATIANE COVATTI DELLA COSTA 74,1 

4º JULIANA GILO TIBERIO 73,5 

5º FRANCIELE MARIA PÔNCIO 73,0 

 
 


